
                      COMUNE DI MASSA MARITTIMA
                                                                 PROVINCIA DI GROSSETO

          COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

 Numero  9   Del  28-02-20

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE E DEL REGOLAMENTO DEL
SISTEMA "MUSEI DI MAREMMA" PER IL QUINQUENNIO 2020/2024 E
ACCETTAZIONE DEL RUOLO DI CAPOFILA DEL SISTEMA

 L'anno  duemilaventi e questo giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 21:00, in
MASSA MARITTIMA, nella sala Consiliare, convocato il Consiglio Comunale ai sensi di legge e
di regolamento. In apertura della discussione del presente punto all’O.d.g. risultano presenti i Sig.ri:

   GIUNTINI MARCELLO P MARCONI IRENE P
FIORINI BARBARA A BALESTRI LORENZO P
GIOVANNETTI MAURIZIO P BORELLI FIORENZO A
GIULIANI ALESSANDRO A MAZZINGHI MARCO A
FAZZINI GIULIANA P BUSSOLA LOREDANA A
Gucci Maria Angela P BROGI DANIELE A
TERROSI IVAN P

Assegnati n. 13 Presenti n.    7
In carica n. 13 Assenti  n.    6

Popolazione legale abitanti N. 8.614

Partecipa il Segretario Generale del Comune Sig. LONGO DANIELE.
Accertato quindi il numero legale dei presenti per essere l'adunanza valida in Prima Convocazione
il Sig. GIUNTINI MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e apre la
seduta.



Consiglieri presenti e votanti n. 7

L’Assessore Marconi illustra la proposta di deliberazione. Rende noto che l’input per la creazione
di Reti Museali storicamente proviene dalla Regione Toscana ma viene concretizzato nel territorio
su iniziativa della Provincia di Grosseto che ha concorso alla realizzazione della Rete dei Musei di
Maremma. All’interno della Rete dei Musei di Maremma ci sono oggi sia enti pubblici che enti
privati ma il Comune di Massa Marittima da sempre ha svolto una funzione determinante quale
Ente investito di un ruolo di coordinamento. La Rete dei Musei di Maremma oggi costituisce un
esempio di efficace rete museale e si colloca tra le Reti più apprezzate dai critici del settore. La
responsabile del settore cultura di Massa, la dott.ssa Pieraccioli è la Direttrice della la Rete dei
Musei. Dal 2020 il Comune di Massa Marittima introiterà direttamente le risorse necessarie a
gestire l’intero sistema. Il ruolo di coordinamento del Comune di Massa non è mai stato messo in
discussione.

Esaurita la discussione si procede alla votazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag.  2 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

premesso che:

fin dalla fine degli anni ’90 del Novecento la Regione Toscana ha attuato una politica volta a-

indirizzare gli Enti locali verso la creazione di Reti o Sistemi di Musei, Biblioteche e Archivi al

fine di permettere la condivisione di risorse e progetti nonché la gestione integrata di alcuni

servizi per ottenere economie di scala per la realizzazione di azioni congiunte e servizi integrati,

condivisione di professionalità, maggiore visibilità;

che a questo fine la Regione, relativamente ai Musei, ha emanato la LR 89/90 che ha portato-

alla nascita di numerose Reti museali toscane, legge sostituita successivamente con la L.R.

21/2010 - Testo unico in materia di beni, istituti attività culturali, con il relativo regolamento attuativo

(approvato con Decreto della Giunta Regionale n. 22 del 06/06/2011), che declina all’art. 17  i

requisiti che devono possedere i Musei e i Sistemi museali toscani che intendono partecipare ai

bandi regionali e riconosce esclusivamente, per l’accesso a finanziamenti, proprio le forme

associate in Sistemi di Musei dotati dei suddetti requisiti, fatte salve alcune linee particolari di

finanziamento destinate ai Musei che hanno ottenuto la dichiarazione di Musei di rilevanza

regionale;

ricordato che:

nella Provincia di Grosseto, per iniziativa della Provincia stessa, nel 2003 si è costituita la “Rete-

museale del territorio provinciale”, successivamente denominata “Musei di Maremma”, con la

partecipazione, oltre che della stessa Provincia di Grosseto, di tutti i Comuni grossetani che in

quegli anni erano proprietari di musei;

questi stessi Enti hanno approvato tra 2004 e 2005, nei rispettivi organi preposti, una-

Convenzione che ha regolamentato il funzionamento della Rete museale, oggi denominata

Sistema museale (ai sensi della L.R. 21/2010 art. 17);

che nel 2006 i Musei di Maremma sono entrati in piena attività e, con delibera di Consiglio n.-

56/2006,  la Provincia di Grosseto ha individuato il Comune di Massa Marittima quale Centro

di Sistema  al quale delegare le funzioni gestionali e amministrative, in considerazione del fatto

che questo Ente aveva già creato nel 2002 (delibera di C.C. n. 62 del 11/09/2002) un Sistema

museale comunale e aveva pertanto maturato importanti esperienze di gestione disponendo

altresì di un Direttore dei Musei dotato delle caratteristiche previste dagli standard ministeriali

(emanati nel 2001 ai sensi dell’art. 150 del D.L.gvo 112/1998 e recepiti dalla L.R. 21/2010) al

quale affidare il ruolo di Coordinatore del Sistema museale provinciale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag.  3 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



nel corso degli anni 2003/2014 agli Enti fondatori dei Musei di Maremma si sono uniti altri-

Comuni che nel frattempo hanno aperto propri Musei, e dal 2012 è entrato a farne parte

anche il Parco Archeologico e Tecnologico delle Colline Metallifere Grossetane;

al termine del primo quinquennio di attività la Convenzione è stata prorogata dall’Assemblea-

politica del Sistema senza modifiche al testo ed è rimasta in vigore in quella versione fino al

31/12/2014, con il Comune di Massa Marittima confermato nel ruolo di Centro di Sistema;

a gennaio del 2015 è entrata in vigore una nuova Convenzione con scadenza 31/12/2019,-

nella quale si è tenuto conto dei principi espressi dalla L.R. 21/2010 (emanata nel frattempo)

e del riassetto della Provincia;

la nuova Convenzione ha reso possibile l'ingresso nel Sistema Musei di Maremma ai Musei di-

Enti e Istituzioni private del territorio grossetano;

in occasione del rinnovo della convenzione, l’Assemblea politica dei Musei di Maremma ha-

confermato Massa Marittima nel ruolo di Centro di Sistema per un altro quinquennio;

in seguito al Decreto Ministeriale n.113/2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i-

musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del sistema museale nazionale” la

Regione Toscana nel 2019 ha provveduto ad aggiornare la L.R. 21/2010 e di conseguenza ha

richiesto ai Sistemi museali toscani l’adeguamento a tale normativa mediante la ristrutturazione

dei Sistemi stessi e la revisione delle convenzioni e dei regolamenti che obbligatoriamente (ai

sensi dell’art. 17 della suddetta legge) devono stare alla base della creazione di tali organismi;

per favorire tale adeguamento, la Regione ha emanato con Decreto n. 13912 del 28/08/2019-

un bando per accesso a finanziamenti da parte esclusivamente di Sistemi museali e volto

esclusivamente a contribuire all’adeguamento di questi alle novità della normativa;

tutto questo premesso;

dato atto che, nel corso nell’anno 2019 si sono tenute diverse riunioni dell’Assemblea politica dei

Musei di Maremma, in occasione delle quali i rappresentanti politici degli Enti aderenti hanno

espresso la volontà di rinnovare la convenzione in scadenza adeguandone la struttura alle indicazioni

della L.R. 21/2010, redigendo ex novo il regolamento previsto dalla normativa e cogliendo pertanto

l’occasione del sopra citato bando regionale destinato ai Sistemi per realizzare la riorganizzazione

complessiva del Sistema;

dato atto che nel corso dei mesi successivi all’emanazione del bando i documenti di cui sopra, ossia

Convenzione e Regolamento, sono stati elaborati in sede tecnica dal Direttore di Sistema in

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag.  4 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



collaborazione con il Comitato tecnico-scientifico dei Musei di Maremma composto dai Direttori dei

Musei aderenti;

verificato che in occasione dell’Assemblea politica dei Musei di Maremma tenutasi in data 11/12/2019

sono stati approvati all’unanimità sia la bozza del nuovo Regolamento sia la bozza della nuova

Convenzione e che pertanto i suddetti documenti devono ora essere approvati dagli organi competenti

di ogni soggetto aderente e, nello specifico per i Comuni, nei Consigli Comunali;

esaminati pertanto i due documenti, allegati quali parte integrante e sostanziale del presente atto,

approvati - come già detto - in occasione dell’Assemblea politica del Sistema stesso l’11 dicembre 2019,

che ha visto l’Assessore alla Cultura del Comune di Massa Marittima quale rappresentante politico

qualificato per esprimere il proprio voto per conto di questo Ente;

verificato che nel nuovo Regolamento e nella nuova Convenzione sono state recepite le indicazioni

contenute all’art. 17 della L.R. 21/2010 e nel relativo regolamento attuativo, e che pertanto i Musei

aderenti al Sistema Musei di Maremma, approvando quanto indicato all’art. 5 della Convenzione,

devono rispettare una serie di requisiti minimi e di impegni delineati agli articoli 7 e 8 del Regolamento,;

attestato che il Comune di Massa Marittima, che è stato tra i soci fondatori del Sistema, intende

confermare con il presente atto la propria adesione ai Musei di Maremma, impegnandosi a rispettare

quanto indicato nella Convenzione e nel Regolamento e condividendo le finalità del Sistema così come

declinate all’art. 4 della Convenzione;

dato atto altresì che i suddetti documenti prevedono, sempre ai sensi dell’art. 17 della L.R. 21/2010, la

realizzazione in forma coordinata all’interno del Sistema di alcune attività considerate dalla legge stessa

prioritarie quali: il coordinamento generale del Sistema affidato ad un Capofila individuato

dall’Assemblea; la comunicazione e la promozione realizzate da un soggetto responsabile per tutto il

Sistema; la formazione del personale dei Musei aderenti; la gestione di banche dati, di strutture

informatiche a rete e di strumenti gestionali per l'interscambio dati e la condivisione delle

informazioni all’interno del Sistema;

attestato che nella citata Assemblea dei Musei di Maremma dell’11 dicembre 2019 è stato confermato

all’unanimità di voler nuovamente affidare al Sistema dei Musei di Massa Marittima, e pertanto al

Comune di Massa Marittima e al Direttore dei suoi Musei, il coordinamento generale del Sistema, e che

di conseguenza è stato inserito nella Convenzione di Sistema qui allegata che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag.  5 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



il Sistema dei Musei di Massa Marittima assumerà per il prossimo quinquennio 2020/2024 il-

ruolo di Capofila del Sistema Musei di Maremma impegnandosi il Comune di Massa Marittima

a rispettare quanto indicato all’art. 13 della Convezione e all’art. 5 del Regolamento (in

particolare al comma 2);

che il Direttore dei Musei comunali di Massa Marittima, che dovrà disporre dei requisiti-

previsti dall’art. 20 comma 1 lettera b) della L.R. 21/2010 pena la decadenza dal ruolo di

Capofila per il Comune, assumerà per quel quinquennio il ruolo di Direttore del Sistema

museale grossetano svolgendo le funzioni delineate all’art. 13.2 della Convenzione e all’art. 4.4

del Regolamento;

verificato altresì che al Capofila, e quindi al Sistema dei Musei di Massa Marittima, l’Assemblea dei

Musei di Maremma dell’11/12/2019 ha affidato anche, per il quinquennio suddetto, il ruolo di

responsabile della comunicazione e promozione (art. 14 della Convenzione) e che tale ruolo dovrà

essere svolto da questo Ente secondo quanto previsto all’art. 5.3 del Regolamento;

dato atto che per svolgere il ruolo di Capofila dei Musei di Maremma il Comune di Massa Marittima

riceverà dal Sistema stesso un contributo annuo di € 20.000,00 (art. 13.5 della Convenzione), mentre

per l’ulteriore ruolo di responsabile della comunicazione e promozione il contributo ammonterà al 20%

dell’importo che annualmente l’Assemblea politica destinerà all’attività (art. 14.5);

ribadito pertanto che, all’interno del Sistema Musei di Maremma, il Capofila individuato dall’Assemblea

si occuperà della gestione generale dei Musei di Maremma e della comunicazione/promozione in

attuazione e nel rispetto degli artt. 13 e 14 della Convenzione e dell’art. 5 del Regolamento;

dato atto altresì che l’adesione al Sistema dei Musei di Maremma comporta da parte degli Enti aderenti

il versamento di una quota annuale stabilita con la Convenzione del 2015 e non modificata in questa

fase, e calcolata in rapporto alla fascia di abitanti di ogni Ente così come indicato all’art. 6 della

Convenzione allegata;

attestato che il nostro Ente rientra nella fascia tra 5.000 e 10.000 abitanti e che pertanto per il Comune

di Massa Marittima tale quota è pari a €. 3.500,00 annuali, che dovranno essere rese disponibili nel

bilancio dell’Ente secondo le modalità previste all’art. 8 commi 1 e 2 del Regolamento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag.  6 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



ricordato inoltre che la Convenzione prevede che il Capofila incassi direttamente dai soggetti aderenti le

quote di adesione annuali e le utilizzi per realizzare le attività stabilite annualmente dall’Assemblea,

iscrivendo pertanto tali quote nel bilancio triennale dell’Ente;

ricordato nuovamente che i due documenti della Convenzione e del Regolamento del Sistema dei Musei

di Maremma sono stati redatti tenendo conto delle indicazioni della Regione Toscana che ha adeguato

la propria L.R. 21/2010 al Decreto Ministeriale n.113/2018;

richiamato il D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e

in particolare gli artt. 30 in materia di forme associative-convenzionali e 42 in materia di competenza;

con voti unanimi favorevoli resi dai Consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

di approvare, per quanto espresso in premessa e qui richiamato e confermato, nonché ai sensi1)

dell'art. 30 del D. L.gs 267/2000, il Regolamento e la Convenzione (allegati al presente atto a

costituirne parte integrante e sostanziale) per il funzionamento del Sistema dei Musei di

Maremma, la cui durata è stabilita in 5 anni con scadenza 31/12/2024, salvo diverse decisioni

dell’Assemblea come previsto all’art. 19 della Convenzione, dando atto che tali documenti sono

stati approvati dall’Assemblea politica dei Musei di Maremma in data 11/12/2019, nella quale il

Comune di Massa Marittima era rappresentato dall’Assessore alla Cultura di questo Ente;

di confermare pertanto l’adesione a tale Sistema ricordando che il Comune di Massa Marittima2)

fa parte dei soci fondatori dei Musei di Maremma e impegnandosi a rispettare le indicazioni

dell’art. 17 della L.R. 21/2010 e del relativo regolamento attuativo, recepite dalla Convenzione

dei Musei di Maremma e pertanto impegnandosi a rispettare nel loro insieme i due documenti e

in particolare a rispettare i requisiti minimi e gli impegni previsti per i Musei aderenti a tale

Sistema così come delineati agli articoli 7 e 8 del Regolamento qui allegato;

di approvare altresì la quota annuale prevista per l’adesione al Sistema, attestando che il nostro3)

Ente rientra nella fascia tra 5.000 e 10.000 abitanti e che pertanto per il Comune di Massa

Marittima tale quota è pari a €. 3.500,00 annuali, che dovranno essere rese disponibili nel

bilancio dell’Ente secondo le modalità previste all’art. 8 commi 1 e 2 del Regolamento e  che

pertanto la copertura finanziaria per l’adesione del Comune di Massa Marittima al Sistema dei

Musei di Maremma con la suddetta quota sarà prevista nei Bilanci di previsione dell’anno 2020

e degli anni seguenti fino a che la Convenzione sarà in vigore, anche con le eventuali proroghe

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag.  7 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



che l’Assemblea degli Enti potrà eventualmente approvare al termine del primo quinquennio (ai

sensi dell’art. 19 della Convenzione stessa);

di approvare quanto stabilito in merito al Capofila e dal Direttore di Sistema dall’Assemblea dei4)

Musei di Maremma dell’11 dicembre 2019 e inserito in Convenzione, e precisamente:

che il Sistema dei Musei di Massa Marittima (e pertanto il Comune) assuma per il prossimo-

quinquennio 2020/2024 il ruolo di Capofila del Sistema impegnandosi a rispettare quanto

indicato dalla Convenzione per questo ruolo (in particolare all’art. 13 della Convenzione);

che il Direttore dei Musei comunali di Massa Marittima (che dovrà disporre dei requisiti-

previsti dall’art. 20 comma 1 lettera b) della L.R. 21/2010) assuma per questo quinquennio il

ruolo di Direttore del Sistema museale grossetano (come precisato all’art. 13.2 della

Convenzione) svolgendo le funzioni delineate all’art. 4.4 del Regolamento di Sistema, nel

rispetto della Convenzione e del Regolamento;

che al Capofila, e quindi al Comune di Massa Marittima, la Convenzione affida anche, per il-

quinquennio suddetto, il ruolo di responsabile della comunicazione e promozione del Sistema

Musei di Maremma (art. 14), ruoli che saranno svolti tramite il Direttore del Sistema;

di dare atto inoltre che il Sistema Musei di Maremma riconosce al Comune di Massa Marittima5)

per svolgere il ruolo di Capofila un contributo annuale pari a €. 20.000,00 (art. 13.5 della

Convenzione) e per svolgere il ruolo di responsabile della comunicazione e promozione un

contributo annuo pari al 20% dell’importo che annualmente l’Assemblea destinerà a tale attività

(art. 14.5 della Convenzione);

di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione e il Regolamento approvati6)

con questo atto;

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in7)

merito con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese per alzata di mano dai

presenti e votanti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag.  8 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere:

Favorevole

Data, 21-02-2020

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                       F/to:  PIERACCIOLI ROBERTA

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Favorevole

[ ]-ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE.

Data, 21-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO
                                                 F/to: Mucci Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag.  9 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



ESECUTIVITA'

LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 28-02-20:
- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS
  N° 267 del 18/08/2000.
- Immediatamente eseguibile ex. Art. 134, comma 4, D.LGS N° 267 del 18/08/2000;

Lì , 29-02-20 
    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                          F/to:  LONGO DANIELE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo e d’ufficio.

Lì, ……………………..
                            IL SEGRETARIO GENERALE

               LONGO DANIELE

- All'Albo  Pretorio  Comunale  dal  02-04-20 al
17-04-20  per  la  prescritta  pubblicazione di 15
giorni consecutivi.
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in
data          con protocollo n. .
Dal Municipio, lì 02-04-20

IL MESSO COMUNALE

Ripubblicata  all'Albo  Pretorio Comunale dal
………........al………......... e  contro  di  essa
sono/non sono state presentate opposizioni.

Dal Municipio, lì ..........…..

IL MESSO COMUNALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                   IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO GENERALE
           F/to: GIUNTINI MARCELLO                                 F/to: LONGO DANIELE

C E R T I F I C A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata afissa:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-02-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA


